Quid igitur de hoc proposito dicendum? Nostro iudicio: non sufficit — prouti prof. Flatten fecit — producere dolores deceptorum nupturientium, nam primum est sibi respondendum — quod tamen auctor non fecit — qua de causa Ecclesia ad hodiernum diem se abstinit ab irritatione talium matrimoniorum. En praecise ratio, propter quam istam quaestionem iuridico-historico examini in praesenti subiecimus ac solvimus. A nobis vero in hac disquisitione assecuta reducuntur ad sequentia.

Incipiamus a canone 1083: „§ 1. Error circa personam invalidum reddit matrimonium. § 2. Error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui matrimonium irritat tantum: 1<sup>o</sup> Si error qualitatis redundet in errorem personae; 2<sup>o</sup> Si persona libera matrimonium contrahat cum persona quam liberam esse putat, cum contra sit serva, servitute proprie dicta.” Quod iste canon a Gratiani Decreto originem ducit, sufficit inspicere Annotationem fontium Cardinalis Gasparri. Quod autem non quoad verbum, indicant Gratiani dicta quae sequuntur: „Verum est quod non omnis error consensum excludit; sed error alius est personae, alius fortunae, alius conditionis, alius est qualitatis. Error personae est, quando hic putatur esse Virgilius et ipse est Plato. Error fortunae, quando hic putatur esse dives qui pauper est, vel e converso. Error qualitatis est, quando putatur esse bonus qui malus est. Error fortunae et qualitatis coniugii consensum non excludit. Error vero personae et conditionis coniugii consensum non admittit”. Sed prima facie videtur neque quoad vim comprehensivam: Cum Gratianus quattuor species erroris nominat, can. vero 1083 tandemmodo duas; cum Gr. irritat matrimonium ex erroribus personae et conditionis, can. 1083 id facit ex erroribus personae et duarum qualitatum; denique — quod pro nostra disputatione ponderissimum — dum Gratianus expresse excludit, quod error cuiuslibet qualitatis matrimonium irritet, e contra can. 1083 duobus suis erroribus qualitatis hunc effectum iuridicum adscribit. Praefatam ultimam differentiam non attinget factum, si lectori in memoriam vocetur errorem qualitatis redundantis in errorem personae a S. Thoma additum fuisse.

Hisce omnibus adductis, quid ultimo dicendum? Fueritne inter Gratianum et Canonem 1083 vera discrepantia, an non? Re propius cognita respondendum erit negative. Non est enim dubium, quod Gr., firmiter in iure romano insistendo, ex elencho errorum: in persona, in corpore, in negotio, in nomine, in substantia (in essentia), in materia et in qualitate assumpsit pro nullitate matrimonii tantummodo duos errores, scilicet in persona et in substantia (essentia). Quod error conditionis servilis ad essentiam matrimonii pertinet, sufficit allegare S. Thomae dicta quae sequuntur: „Quod error, qui matrimonium impedit, sit alicuius eorum, quae sunt de essentia matrimonii. Duo autem includit ipsum matrimonium, scilicet personas duas, quae coniunguntur, et mutuam potestatem in invicem, in qua matrimonium consistit: primum autem tollitur per errorem personae; secundum per errorem conditionis, quia servus non potest potestatem sui corporis libere alteri tradere sine consensu sui domini. Et propter hoc hi duo errores matrimonium impediunt, et non alii.”

Sed dixerit quis: si in iure romano loquitur de errore etiam qualitatis, cur igitur Gratianus istum errorem pro matrimonio non adhibuerit? Respondetur: hoc Romanum in suis actionibus non respiciebat errorem uniuscuiusque qualitatis, sed tantummodo redundantis in essentiam rei, secus si agebatur de qualitatibus accidentalibus. Hanc viam secutus est quoque Gratianus, quod patet ex sequentibus eius dictis: „Error qualitatis non excludit similiter consensum; utpote si quis emerit agrum vel vineam, quam putabat esse uberrimam, quamvis iste erraret in qualitate rerum, rem minus fertilem emendo, non potuit tamen venditionem rescindere. Similiter, qui duxit in uxorem meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere, et aliam ducere”.

Quibus constatatis transeamus ex ordine ad ipsum canonem 1083: Erraret, qui diceret ibi agi de duobus erroribus qualitatum accidentalium et non qualitatum redundantium in essentiam matrimonii. Aliis verbis, si praetermittatur a S. Thoma superadditus error qualitatis redundantis in errorem personae, obtinebitur pro nostra disputatione multum valens resolutio definitiva: eadem structura erroris matrimonium irritantis, quam Gratianus ex iure romano desumpsit, quoad rem ipsam sine mutatione permansit usque ad hodiernum diem.

Quae cum ita sint, restat, ut nostra investigatio claudatur insequentibus conclusionibus:

1<sup>o</sup> Hisce praemissis unicuique clarum fit, cur ius canonicum determinando nullitatem matrimonii ex errore initi errorem omnium qualitatum accidentalium hucusque non admisit;

2<sup>o</sup> Neque ius canonicum nostro iudicio admittet — etsi absolute loquendo posset — talem errorem accidentalem in casu, si cum eo coniungeretur dolosa deceptio unius nupturientis per alterum. Hoc deducimus ex facto, quod hucusque ius canonicum non fecit illud, etsi ista quaestio a temporibus ipsius Gratiani moveri incepit. Si quaeratur de ratione procedenda, est uti primaria: Vocaretur in discrimen indissolubilitas ipsius matrimonii.

3<sup>o</sup> Hisce praemissis non excluditur, quod deceptorum nupturientium doloribus in alia via providi possit ac providendum sit.